
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 

Registro Generale n.  1521 del 23-10-2015 
 

Determinazione di settore n. 529 del 23-10-2015 
 

 
Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA D. PUGLIESI SITA 

IN LARGO CASTELLO DEL COMUNE DI ORTONA - INDIZIONE GARA DI 
APPALTO. DETERMINA A CONTRARRE. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con Decreto n. 20 del 15/10/2012; 
VISTA la Delibera Consiliare n. 82 del 23/09/2015 di approvazione del bilancio di previsione 
2015; 
RICHIAMATE le norme contenute negli articoli del D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO che con Determinazione n. 523/1496 del 19.10.2015 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei “Lavori di messa in sicurezza della scuola media D. Pugliesi sita in Largo Castello del Comune 
di Ortona” per l’importo complessivo di € 1.214.285,72, di cui € 838.999,25 per lavori, € 46.000,75 
per oneri della sicurezza ed € 329.285,72 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
RITENUTO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara; 
CONSIDERATO  che il programma triennale delle OO.PP. 2015-2017 e relativo elenco annuale 
2015 è stato approvato unitamente al bilancio di previsione in data 23/09/2015, e, pertanto la 
procedura di richiesta di fondi alla cassa DD.PP., la richiesta al progettista incaricato di redigere il 
progetto esecutivo posto a base di gara e altri atti sono state poste in essere dopo il 24/09/2015; 
RITENUTO  che, stante i tempi di consegna dei lavori entro il 15/11/2015, pena la revoca del 
contributo regionale, e considerato che l’importo dei complessivo dei lavori è inferiore a un milione 
di euro, è necessario procedere all’aggiudicazione mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 122 del D.Lgs. 163/2006, secondo la procedura prevista dall'articolo 57, comma 6, con il 
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara; 
VISTO  l’art. 122 c. 7 che prevede per i lavori di importo pari o superiore a 500.000= euro che 
l’invito sia rivolto al almeno dieci soggetti; 
VISTO  l’art. 122 c. 6 lett. g) che stabilisce nelle procedure ristrette un termine per la ricezione 
delle offerte non inferiore a dieci giorni decorrente dalla data di invio dell’invito a presentare 
offerte; 
VISTO  l’art. articolo 9, commi 1 e 2, lettera b) della legge n. 164 del 2014, il quale dispone che le 
pubblicazioni sono limitate al sito web della stazione appaltante per gli appalti relativi alla messa in 
sicurezza degli edifici scolastici di ogni ordine e grado, comprensivi di nuove edificazioni 
sostitutive di manufatti non rispondenti ai requisiti di salvaguardia della incolumità e della salute 
della popolazione studentesca e docente; 
 
 



Pag. 2 di 3 

VISTO  l’art. articolo 9, commi 1 e 2, lettera c) della legge n. 164 del 2014, il quale dispone che 
termini di ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte, e di comunicazione dei 
capitolati e documenti complementari sono dimezzati per gli appalti relativi alla messa in sicurezza 
degli edifici scolastici di ogni ordine e grado, comprensivi di nuove edificazioni sostitutive di 
manufatti non rispondenti ai requisiti di salvaguardia della incolumità e della salute della 
popolazione studentesca e docente; 
VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede per € 850.000,00, pari al 70% dell'importo 
complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13, di cui all' assegnazione 
del contributo con Determinazione Dirigenziale n. DC31/286 del 26.11.2014, pubblicata sul 
B.U.R.A. n. 50 ordinario del 17.12.2014 e per € 364.285,72, pari al 30% dell'importo complessivo 
dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, con mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti;  
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e successive modifiche ed integrazioni) ; 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i.; 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
concernente il Capitolato Generale d’appalto; 
VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO  il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO  il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei lavori 

di “Messa in sicurezza della scuola media D. Pugliesi sita in Largo Castello del Comune di 
Ortona” mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi delle normative vigenti; 

3. di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara per l’affidamento 
dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando di gara predisposto dal competente servizio; 

4. di prendere e dare atto, ai sensi dell’art. articolo 9, commi 1 e 2, lettera b) e lettera c) della 
legge n. 164 del 2014, che le pubblicazioni possono essere limitate al solo sito web della 
stazione appaltante e che i tempi di ricezione delle domande di partecipazione e delle offerte 
possono essere dimezzati; 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le 
clausole essenziali sono evincibili dal progetto esecutivo approvato con Determinazione 
Dirigenziale n. 523/1496 del 19.10.2015, ed in particolare dallo schema di contratto che ne 
rappresenta un elemento costitutivo; 

 
 
 
 



Pag. 3 di 3 

6. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato per € 850.000,00, pari al 70% 
dell'importo complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR FAS Abruzzo 2007/13, di cui 
all'assegnazione del contributo con Determinazione Dirigenziale n. DC31/286 del 
26.11.2014, pubblicata sul B.U.R.A. n. 50 ordinario del 17.12.2014 e per  € 364.285,72, pari 
al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune di Ortona, con mutuo 
con la Cassa Depositi e Prestiti; 

7. dare atto che i codici relativi all’intervento sono: 
 
CUP: H73B13000000006; 
CIG : 643689669D; 
 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134; 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’arch. Domenico Silvestri; 

12. di trasmettere il presente provvedimento al settore finanziario per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 

 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 

 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


